Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9000 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

Ao decimo primeiro dia do mês de setembro de dois mil e dezenove, às 14 horas na sala O313, reuniu-se
o colegiado do PPGCA sob a presidência do Professor Paulo Augusto Zaitune Pamplin, com a presença
do Prof. Fabrício José Pereira, Prof. Romero Francisco Vieira Carneiro, representante discente Leticia
Aparecida Bressanin e a secretária Viviane Macedo Borges. Pauta: 1) Acompanhamento do discente
Andrés Alfonso Figueroa Ramirez (23087.013851/2019-23); Tirado de pauta; 2) Solicitação de
dispensa do estagio docente do discente José Borges de Carvalho (23087.013011/2019-61); Tirado
de pauta; 3) Solicitação de defesa da discente Gisele de Fátima Esteves (23087.016471/2019-41); da
discente Pâmela Ingrid Alves (23087.016833/2019-01); Aprovado por unanimidade; 4) Solicitação de
exame de qualificação do discente Valdir Veroneze Júnior (23087.016602/2019-90); Aprovado por
unanimidade; 5) Homologação de título de defesa da dissertação do discente José Nacarato Neto;
Aprovado por unanimidade; 6) Indicação comissão de seleção com docentes: Diego de Souza
Sardinha (Presidente), Rafael de Oliveira Tiezzi, Breno Régis Santos, Tales Alexandre Aversi
Ferreira; Aprovado por unanimidade; 7) Assuntos pertinentes; O Professor falou que esta aguardando
as apresentações da reunião do meio termo, para trazer estatística para apresentar em reunião, solicitou a
Leticia para reforça com os discentes atualizar o currículo Lattes. Trouxe sobre a perda da bolsa de Pós-
Doutorado em outubro deste ano, trazendo a possibilidade do Pós-Doc. Voluntário, e a possibilidade de
normatizando a quantidade de Pós. Doc. para os docentes, para a viabilidade de espaço e recurso para
manter vários Pós Doc., será enviado por e-mail para coletar dados e resolver para a próxima reunião uma
minuta de regularização. Mesmo com a perda da bolsa será feito um edital para deixar resguardado caso a
CAPES libere para implementação de bolsa de Pós Doc, e o Professor questionou se a avaliação dos
docentes para escolher o supervisor será usado de 2015 a 2018 e o meio dos anos de 2019 ou de 2016 a
2019, foi aprovado por unanimidade produção dos últimos 5 anos (2015 a 2019). Nada mais havendo a
ser tratado, eu, Viviane Macedo Borges, lavrei a presente ata, que lida e aprovada, será assinada
eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Romero Francisco Vieira Carneiro, Professor do
Magistério Superior, em 29/10/2019, às 15:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Leticia Aparecida Bressanin, Usuário Externo,

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0210227         SEI 23087.020014/2019-51 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

em 05/11/2019, às 14:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Augusto Zaitune Pamplin, Presidente, em
06/05/2020, às 17:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Jose Pereira, Professor do Magistério
Superior, em 07/05/2020, às 12:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0210227 e o código CRC 35396AB7.

Referência: Processo nº 23087.020014/2019-51 SEI nº 0210227

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0210227         SEI 23087.020014/2019-51 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0210227